
  

 

Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2023                                      р.п. Мучкапский                                    №841   

О внесении изменений в постановление администрации Мучкапского района  

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и  использование природных 

ресурсов Мучкапского района Тамбовской области» 

 

В целях уточнения объемов и источников финансирования 

мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов Мучкапского района 

Тамбовской области» администрация Мучкапского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения  в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов 

Мучкапского района Тамбовской области» утвержденную постановлением 

администрацией района от 11.11.2013 №852 (с изменениями от 03.02.2015 

№70, от 28.12.2015 № 672, от 13.01.2016 №6, от 05.05.2016 №249, от 

20.12.2016 №689, от 30.12.2016 №723, от 29.12.2017 №621, от 16.10.2018 

№507, от 28.12.2018 №689, от 27.12.2019 №624, от 29.12.2020 №542, №538 от 

29.12.2021№538, от 06.04.2022 №142, от 26.08.2022 №426, от 20.01.2023 

№55) изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа», разместить  на  сайте сетевого 

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации Мучкапского 

муниципального округа.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 

первого заместителя администрации Мучкапского района Писклова А.И. 

Глава Мучкапского 

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                  М.А. Коростелев 

  

                                                                          

Колобов Николай Сергеевич 

8(47546)3 11 33 

http://www.top68.ru/


  

 

 

 

                                           Приложение  

                      к постановлению администрации района 
                      от   22.12.2023 №841  

 
              

 

Муниципальная программа 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов Мучкапского района Тамбовской области»   

Паспорт программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы           

Отдел сельского хозяйства администрации района 

Соисполнители 

программы 
отсутствуют 

Подпрограммы 

программы 
отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

(ведомственные 

целевые программы)  

отсутствуют 

Цели программы Повышение уровня экологической безопасности 

граждан  стабилизация и улучшение экологической 

обстановки на территории района; 

осуществление мер по охране природных ресурсов, 

как компонентов окружающей природной среды. 

Задачи программы Обеспечение охраны окружающей среды и 

экологической безопасности; 

уменьшение негативного воздействия отходов на 

окружающую среду; 

обеспечение безопасного хранения токсичных и  

бытовых отходов; 

обеспечение безопасной эксплуатации сооружений 

водоснабжения населения района.  



  

 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

Площадь земель района загрязнённых  бытовыми 

отходами менее 0,3 га; 

предотвращенный экологический ущерб 950,0 тыс. 

рублей; 

охват  84 % населения и    100 % предприятий 

организованным сбором твердых бытовых отходов 

(далее - ТБО).  

Сроки и этапы 

реализации программы  

программа реализуется в один этап   

Объем и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы   за счет 

средств   бюджета  Мучкапского района 2889,4 тыс. 

рублей. 

В том числе: 

2014 год- 0,0 тыс. рублей; 

2015 год- 136,7 тыс. рублей; 

2016 год- 188,9 тыс. рублей; 

2017 год- 187,5 тыс. рублей; 

2018 год-129,4 тыс. рублей; 

2019 год- 88,5 тыс. рублей; 

2020 год- 64,3 тыс. рублей. 

2021 год - 159,7 тыс. рублей 

2022 год -1865,4 тыс. рублей 

2023 год – 69,0тыс. рублей  

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

При формировании проектов районных бюджетов  

объемы средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий программы,   уточняются с учетом 

возможностей  местного   бюджета. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 
По данным территориального отдела управления Роспотребнадзора по 

Тамбовской области в г. Уварово, Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском и 

Инжавинском районах основными источниками загрязнения атмосферного 

воздуха на территории района являются автотранспорт, работающие сезонно 

котельные и предприятия перерабатывающей промышленности. В зоне 



  

 

влияния промышленных предприятий и в прилегающей территории к 

полигону по захоронению отходов в р. п. Мучкапский,  в течении 2012 годы 

исследовано 132 пробы, в 2011 году-94 проб атмосферного воздуха, 

превышения предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ не 

зарегистрировано. На автодорогах в зоне жилой застройки в 2012 году в 

рамках социально-гигиенического мониторинга исследовано 97 проб, в 2011 

году-53 пробы атмосферного воздуха, превышения предельно допустимых 

концентраций загрязняющих веществ также не обнаружено.  

Источниками хозяйственно питьевого водоснабжения населения 

Мучкапского района являются подземные воды, забор которых 

осуществляется из артезианских скважин. Хозяйственно-питьевое 

водоснабжение базируется на использовании подземных горизонтов, 

распространёнными характеристиками которых является повышенное 

содержание железа, общая жёсткость и мутность. В ряде населённых пунктов 

вода не отвечает гигиеническим требованиям за счёт превышения 

концентрации жёсткости и из-за повышенного содержания железа.  

Причинами этого являются отсутствие необходимого комплекса сооружений 

водоподготовки. Изношенность водозаборных сооружений и водопроводов. 

У большого количества скважин необходимо восстанавливать санитарно-

защитные зоны. В большинстве случаев неудовлетворительные результаты 

микробиологических исследований воды из артезианских скважин являются 

следствием недостаточной защищённости водоносных горизонтов на 

отдельных участках высокой изношенностью водозаборных скважин с 

насосами, наличием большого количества недействующих скважин, которые 

необходимо тампонировать. 

В рамках социально-гигиенического мониторинга  территориальным 

отделом управления Роспотребнадзора по Тамбовской области в г. Уварово, 

Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском и Инжавинском районах 

организован  контроль качества воды в р. Ворона в основном  используемой 

жителями района в рекреационных целях. Ежегодно вода из поверхностных 

водоёмах исследуется на микробиологические, химические, радиологические 

показатели. В подавляющем большинстве проб воды  отклонений  от 

нормативов не обнаружено.  

Основным источником загрязнения почв в районе являются бытовые 

отходы. Если в р. п. Мучкапский сбор бытовых отходов организован, то на 

территориях сельсоветов  вопрос с вывозом твёрдых бытовых отходов с 

каждым годом становится всё более актуальным.   Службой 

Роспотребнадзора также осуществляется мониторинг за состоянием почвы, 

проводилось её регулярное исследование на территориях детских и лечебных 

учреждений, а также на территории полигона  по захоронению отходов в р. п. 

Мучкапский. Все пробы отвечали требованию гигиенических нормативов.  

На уменьшение воздействия вредных факторов на окружающую среду 

направлены мероприятия программы. 



  

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы. 
     
 Цели программы:  

повышение уровня экологической безопасности граждан  стабилизация и 

улучшение экологической обстановки на территории района; 

осуществление мер по охране природных ресурсов, как компонентов 

окружающей природной среды. 

 

Задачи программы: 

Обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности; 

уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду; 

обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водоснабжения населения 

района.  

Программа реализуется в один этап. 

Мероприятия программы  финансируются из бюджета Мучкапского 

района. Получателем и распорядителем средств является администрация 

района. 

 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы.  
  

Оценка достижений целей программы по годам ее реализации 

осуществляется посредством определения степени и полноты решения 

поставленных задач, а также с использованием целевых индикаторов и 

показателей. 

Важнейшими показателями программы являются: 

Площадь земель района загрязнённых  бытовыми отходами; 

предотвращенный экологический ущерб; 

охват населения и    предприятий организованным сбором ТБО. 

Муниципальная программа оценивается по результатам ее реализации в 

экономической, экологической, социальной сфере. 

Реализация программы позволит снизить отрицательное влияние 

жизнедеятельности человека на окружающую среду, улучшить 

экологическую обстановку, создать более комфортные условия для 

проживания населения. 

Экологическая эффективность программы выражается в снижении 

уровня загрязнения окружающей природной среды и предотвращении 

вредного воздействия на нее хозяйственной деятельности.  



  

 

Реализация мероприятий программы позволит: 

уменьшить площадь земель района загрязнённых  бытовыми отходами  до  

0,30 га; 

предотвратить экологический ущерб на 950,0 тыс. рублей; 

обеспечить охват 84  % населения и   100  %  предприятий организованным 

сбором твердых бытовых отходов. 

Социальная эффективность программы характеризуется улучшением 

условий проживания населения, снижением риска заболеваний, 

обусловленных воздействием фактора загрязнения окружающей среды.  

Перечень показателей (индикаторов) реализации программы 

приведены в приложении №1 к  программе. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

      В программу включены практические мероприятия  по обеспечению 

экологической безопасности и улучшению качества окружающей среды, 

направленные на: 

        проведение аналитических исследований состояния окружающей среды: 

воздуха и   почв на территории, прилегающей к полигону ТБО в    

р. п. Мучкапский; 

       на организацию работ по захоронению ТБО на полигоне в р. п. 

Мучкапский; 

       на ликвидацию несанкционированных свалок на территории района; 

       на выполнение работ по ремонту насосов в артезианских скважинах; 

       на рекультивацию полигона твердых коммунальных отходов.  

         Реализация указанных мероприятий  будет способствовать снижению 

уровня негативного воздействия на окружающую среду, улучшению 

экологических условий проживания населения района.  Мероприятия 

программы по годам реализации представлены   в приложении № 2 к 

программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 
Программа реализуется за счет средств   бюджета Мучкапского района. 

Общий объем финансирования программы  за счет   бюджета Мучкапского 
района 2889,4 тыс. рублей. 

При формировании проектов районных бюджетов   объемы средств, 

выделяемых на реализацию мероприятий программы,   уточняются с учетом 

возможностей районного бюджета. Ресурсное обеспечение реализации 

программы за счёт всех источников финансирования представлено в 

приложении № 3 к программе. 

 



  

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Отдел сельского хозяйства администрации района является координатором 

программы, осуществляет управление реализацией программы. 

  Мероприятия программы реализуются на основе заключенных  

муниципальных контрактов и договоров в соответствии с действующим 

законодательством. 

Отдел сельского хозяйства администрации района  ежегодно,  представляет 

обобщенный доклад о ходе  выполнения программы, проводит анализ, 

формирует предложения по рациональному использованию финансовых 

ресурсов программы, разрабатывает в пределах своей компетенции 

нормативные правовые акты, необходимые для реализации программы, 

организует реализацию мероприятий программы, обеспечивает целевое и 

эффективное использование выделяемых на реализацию программы  средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

                                                                                                                                                              



  

 

Приложение № 1 

 к программе «Охрана окружающей среды, 

 воспроизводство  и использование  

природных ресурсов Мучкапского 

 района Тамбовской области»    
 
 

Перечень 

показателей (индикаторов) программы 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство  и использование 

природных ресурсов  Мучкапского района Тамбовской области»    

№

 

п

/

п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименован

ие) 

Еди

ница 

изме

рени

я 

Значение показателя 

Баз

ов

ый  

20

12 

год 

(от

чёт

) 

Пе

рв

ый 

20

14 

год 

пл

ан

ов

ого 

пе

ри

ода 

Вто

рой 

2015 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Трет

ий 

2016 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Четв

ёрты

й 

2017 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Пят

ый 

2018 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Шес

той 

2019 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Сед

ьмо

й  

2020 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Вос

ьмо

й 

2021 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Дев

яты

й 

2022 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Деся

тый 

2023 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

Оди

наца

тый 

2024 

год 

реал

изац

ии 

прог

рам

мы 

Две

надц

аты

й 

2025 

год 

реал

изац

ии 

прог

рам

мы  

Три

надц

аты

й 

2026 

год 

реал

изац

ии 

прог

рам

мы 

Четы

рнад

цаты

й 

2027 

год 

реали

зации 

прогр

аммы 

Пя

тна

дц

ат

ый  

20

28 

год 

реа

лиз

ац

ии 

пр

огр

ам

Ше

стн

ад

цат

ый 

20

29 

год 

реа

лиз

ац

ии 

пр

огр

ам

Закл

ючи

тель

ный 

2030 

год 

реал

изац

ии 

прог

рам

мы 



  

 

мы мы 

  

1 Площадь 

земель 

района 

загрязнённы

х  бытовыми 

отходами 

га 3,2 3,0 2,8 2,5 2,2 1,8 1,4 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 

2 Предотвращ

енный 

экологическ

ий ущерб  

тыс. 

руб. 

0 60,

0 

120,

0 

180,

0 

240,

0 

300,

0 

360,

0 

420,

0 

480,

0 

540,

0 

600,

0 

660,

0 

700,

0 

750,

0 

800,

0 

850,

0 

90

0,0 

950,

0 

3 Охват   

населения 

сбором 

твердых 

бытовых 

отходов  

% 50,

0 

52,

0 

54,0 56,0 58,0 60,0 62,0 64,0 66,0 68,0 70,0 72,0 74,0 76,0 78,0 80,0 82,

0 

84,0 

4 Охват   

предприятий 

организован

ным сбором 

твердых 

бытовых 

отходов  

% 60,

0 

60,

0 

64,0 70,0 75,0 80,0 90,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

10

0,0 

100,

0 

 



  

 

                                                                                                                                                            

Приложение № 2 

 к муниципальной программе 

      «Охрана окружающей среды,  

 воспроизводство  и использование  

природных ресурсов»  

Мучкапского района 

Тамбовской  области  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование  

природных ресурсов»  Мучкапского района Тамбовской области   

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты  

Объёмы финансирования тыс. руб., в том числе 

Наименование Един

ица 

измер

ения 

Значение по 

годам 

реализации 

По 

годам, 

всего 

Из 

федера

льного 

Из 

областно

го 

  бюджет  

Мучкапс

кого 

района 

Внебюдж

етные 

источник

и 

1 Организация работ по 

улучшению 

экологической 

Отдел 

сельского 

Сокращение земель 

района 

загрязнённых 

 2014 0 0 0 0 0 

 2015 136,7 0 0 136,7 0 



  

 

обстановки на 

территории района по 

органам местного 

самоуправления 

хозяйства 

администрац

ии района 

бытовыми отходами   2016 188,9 0 0 188,9 0 

 2017 162,5 0 0 162,5 0 

 2018 109,7 0 0 109,7 0 

 2019 67,7 0 0 67,7  

 2020 49,5 0 0 49,5 0 

 2021 49,4 0 0 49,4 0 

 2022 47,7 0 0 47,7 0 

 2023 51,4 0 0 51,4 0 

 2024 0 0 0 0 0 

 2025 0 0 0 0 0 

 2026 0 0 0 0 0 

 2027 0 0 0 0 0 

 2028 0 0 0 0 0 

 2029 0 0 0 0 0 

 2030 0 0 0 0 0 

 всего 863,5 0 0 863,5 0 

1,1 Вывоз ТБО и Отдел Сокращение земель га 2014 3,0 0 0 0 0 0 



  

 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок на территории 

района 

 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

района 

загрязнённых 

бытовыми отходами  

га 2015 2,8 136,7 0 0 136,7 0 

га 2016 2,5 188,9 0 0 188,9 0 

га 2017 2,2 48,4 0 0 48,4 0 

га 2018 1,8 61,4 0 0 61,4 0 

га 2019 1,4 46,3 0 0 46,3 0 

га 2020 1,0 49,5 0 0 49,5 0 

га 2021 0,9 49,4 0 0 49,4 0 

га 2022 0,8 47,7 0 0 47,7 0 

га 2023 0,7 51,4 0 0 51,4 0 

га 2024 0,6 0 0 0 0 0 

га 2025 0,5 0 0 0 0 0 

га 2026 0,5 0 0 0 0 0 

га 2027 0,4 0 0 0 0 0 

га 2028 0,4 0 0 0 0 0 

га 2029 0,3 0 0 0 0 0 

га 2030 0,3 0 0 0 0 0 

 всего 679,7 0 0 679,7 0 



  

 

1,2 Уплата налога на 

экологию 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

 2014 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 

2017 114,1 0 0 114,1 0 

2018 48,3 0 0 48,3 0 

2019 21,4 0 0 21,4 0 

2020 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 



  

 

всего 183,8 0 0 183,8 0 

2 Организация работ по 

улучшению 

экологической 

обстановки на 

территории района по 

казенным 

учреждениям  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Сокращение земель 

района 

загрязнённых 

бытовыми отходами  

2014 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 

2017 25,0 0 0 25,0 0 

2018 19,7 0 0 19,7 0 

2019 20,8 0 0 20,8 0 

2020 14,8 0 0 14,8 0 

2021 15,3 0 0 15,3 0 

2022 15,2 0 0 15,2 0 

2023 17,6 0 0 17,6 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 



  

 

2030 0 0 0 0 0 

всего 128,4 0 0 128,4 0 

2,1 Вывоз ТБО и 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок на территории 

района 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Сокращение земель 

района 

загрязнённых 

бытовыми отходами  

2014 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 

2017 12,0 0 0 12,0 0 

2018 8,9 0 0 8,9 0 

2019 15,0 0 0 15,0 0 

2020 14,8 0 0 14,8 0 

2021 15,3 0 0 15,3 0 

2022 15,2 0 0 15,2 0 

2023 17,6 0 0 17,6 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 



  

 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

всего 98,8 0 0 98,8 0 

2,2 Уплата налога на 

экологию 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

 2014 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 

2017 13,0 0 0 13,0 0 

2018 10,8 0 0 10,8 0 

2019 5,8 0 0 5,8 0 

2020 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 



  

 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

всего 29,6 0 0 29,6 0 

3 Мониторинг состояния 

окружающей среды в 

районе полигона 

твёрдых бытовых 

отходов в том числе: 

-проведение 

измерений и анализов 

почвы; 

- ежеквартальное 

проведение 

лабораторных 

исследований 

атмосферного воздуха 

в санитарно защитной 

зоне 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Получение  

протоколов и 

заключений о 

наличии вредных 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферном 

воздухе и почве 

шт. 2014 5 0 0 0 0 0 

шт. 2015 5 0 0 0 0 0 

шт. 2016 5 0 0 0 0 0 

шт. 2017 5 0 0 0 0 0 

шт. 2018 5 0 0 0 0 0 

шт. 2019 5 0 0 0 0 0 

шт. 2020 5 0 0 0 0 0 

шт. 2021 5 0 0 0 0 0 

шт. 2022 5 0 0 0 0 0 

шт. 2023 5 0 0 0 0 0 

шт. 2024 5 0 0 0 0 0 

шт 2025 5 0 0 0 0 0 

шт 2026 5 0 0 0 0 0 



  

 

шт 2027 5 0 0 0 0 0 

шт 2028 5 0 0 0 0 0 

шт 2029 5 0 0 0 0 0 

шт 2030 0 0 0 0 0 0 

Всего

: 

85 шт. 0 0 0 0 0 

4 Ремонт погружных 

насосов для 

водоснабжения 

населённых пунктов 

района  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Предотвращение 

загрязнения 

подземных вод 

шт. 2014 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2015 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2016 2 0 0 0 0 0 



  

 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2017 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2018 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2019 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

шт. 2020 2 0 0 0 0 0 

шт. 2021 2 0 0 0 0 0 

шт. 2022 2 0 0 0 0 0 

шт. 2023 2 0 0 0 0 0 

шт. 2024 2 0 0 0 0 0 



  

 

 шт 2025 2 0 0 0 0 0 

 шт 2026 2 0 0 0 0 0 

 шт 2027 2 0 0 0 0 0 

 шт 2028 2 0 0 0 0 0 

 шт 2029 2 0 0 0 0 0 

 шт 2030 2 0 0 0 0 0 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии района 

Всего

: 

34 шт. 0 0 0 0 0 

5 Захоронение  твёрдых 

бытовых и 

промышленных 

отходов  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Предотвращение 

загрязнения почв 

бытовыми отходами 

и содержание 

полигона по 

захоранению ТБО в 

нормативном 

состоянии 

м
3
 2014 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2015 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2016 4500 0 0 0 0 0 

м
3
 2017 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2018 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2019 4500 0 0 0 0 0 

м
3
 2020 4500 0 0 0 0 0 



  

 

м
3
 2021 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2022 4500 0 0 0 0 0 

м
3
 2023 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2024 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2025 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2026 4500 0 0 0 0 0 

м
3
 2027 4500 0 0 0 0 0 

м
3
 2028 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2029 4500 0 0 0 0 0 

м
3 2030 4500 0 0 0 0 0 

Всего

: 

76500 м
3
 0  0  0 0 0 

6 Рекультивация полигона 

твердых коммунальных 

отходов, расположенного 

в 950 м по направлению 

на северо-восток от 

жилого дома по 

ул.Заводская в 

р.п.Мучкапский 

Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района 

Отдел 

строительств

а и 

архитектуры 

Изготовление 

проектной 

документации и 

выполнение 

инженерных 

изысканий 

 

ед 2014 0 0 0 0 0 

 2015 0 0 0 0 0 

 2016 0 0 0 0 0 

 2017 0 0 0 0 0 

 2018 0 0 0 0 0 

 2019 0 0 0 0 0 



  

 

администрац

ии района 

 2020 0 0 0 0 0 

 2021 95,0 0 0 95,0 0 

 2022 1802,5 0 0 1802,5 0 

 2023 0 0 0 0 0 

 2024 0 0 0 0 0 

 2025 0 0 0 0 0 

 2026 0 0 0 0 0 

 2027 0 0 0 0 0 

 2028 0 0 0 0 0 

 2029 0 0 0 0 0 

 2030 0 0 0 0 0 

 всего 1897,5 0 0 1897,5 0 

 

 

 

Всего по программе 

 

 

2014-

0,0 

   

 

2014-0,0 

 

2015-

136,7 

  2015-

136,7 

 



  

 

2016-

188,9 

  2016-

188,9 

 

2017-

187,5 

  2017-

187,5 

 

2018 -

129,4 

  2018 -

129,4 

 

2019-

88,5 

  2019-

88,5 

 

2020-

64,3 

  2020-

64,3 

 

2021-

159,7 

  2021-

159,7 

 

2022-

1865,4 

  2022-

1865,4 

 

2023-

69,0 

  2023-

69,0 

 

2024-

0,0 

  2024-0,0  

2025- 

0,0 

  2025-0,0  

 2026 -

0,0 

  2026 -0,0  



  

 

2027-

0,0 

  2027-0,0  

2028- 

0,0 

  2028-0,0  

2029-

0,0 

  2029-0,0  

2030-

0,0 

  2030-0,0  

Всего:

2889,4 

  Всего: 

2889,4 

 

 

7 

 

                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 



  

 

 Приложение № 3 

 к программе «Охрана окружающей среды, 

 воспроизводство  и использование  

природных ресурсов 

 Мучкапского района Тамбовской области»    
  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Мучкапского района 

Тамбовской области»    

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по 

годам, 

всего 

федера 

льный 

бюджет 

областной 

бюджет 

 бюджет 

Мучкапск

ого района 
 

внебюд 

жетные 

средства 

 

Муниципальная 

программа 

Мучкапского 

района 

Тамбовской 

области 

 

«Охрана окружающей 

среды, воспроизводство и 

использование природных 

ресурсов»    

 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

Отдел 

     

2014-0,0 0 0 0 0 

2015-136,7 0 0 136,7 0 

2016-188,9 0 0 188,9 0 

2017-187,5 0 0 187,5 0 

2018-129,4 0 0 129,4 0 

2019-88,5 0 0 88,5 0 



  

 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

2020-64,3 0 0 64,3 0 

  2021-159,7 0 0 159,7 0 

  2022-1865,4 0 0 1865,4 0 

  2023-69,0 0 0 69,0 0 

  2024- 0,0 0 0 0,0 0 

  2025-0,0 0 0 0,0 0 

  2026-0,0 0 0 0,0 0 

  2027-0,0 0 0 0,0 0 

  2028-0,0 0 0 0,0 

9 

0 

  2029-0,0 0 0 0,0 0 

  2030-0,0 0 0 0,0 0 

  Всего: 

 2889,4 

0 0  

2889,4 

0 

 

 
 


